
DETERMINAZIONE N° 615 del 12/08/2017

OGGETTO: FONDO  COMUNE  DEL  TAVOLO  DI  CONCERTAZIONE  DELL'INTESA
PROGRAMMATICA D'AREA. ANNUALITA' 2017. IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE.

IL DIRIGENTE 

Servizio Segreteria Sindaco

Preso atto che:
- la Regione Veneto, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 3517 del 6 novembre 2007, ha riconosciuto 20
Intese programmatiche d'Area (IPA) della Regione del Veneto e, fra queste, l’IPA della Venezia Orientale;
- la strategia di sviluppo dell’IPA esplicita,  in maniera chiara e sintetica, la “visione condivisa” scelta dal
territorio,  strutturata  intorno  ad  un'idea  –  forza.  L'idea  forza,  presentata  ed  approvata  dal  Tavolo  di
concertazione della seduta del 15.12.2006, è in sintesi: “la capacità d'attrazione della Venezia Orientale come
parametro di riferimento per lo sviluppo futuro dell'area” e che, intorno a questa idea-forza, si raccolgono i
progetti dell'IPA: il “parco progetti strategici” della Venezia Orientale;
-  la  metodologia  adottata  nella  Venezia  Orientale  per  l'avvio  dell'IPA ha  posto  la  “concertazione”  come
strumento di elaborazione della  strategia  di  sviluppo locale,  mediante un processo di concertazione locale
promosso in un “Tavolo di Concertazione”, espressione del partenariato economico-sociale ed istituzionale;

Preso altresì atto che il Tavolo di Concertazione dell'Intesa Programmatica d'Area della Venezia Orientale:
- assume le decisioni relative ai seguenti atti: 

 approvazione del documento programmatico dell'Intesa Programmatica d'Area e delle sue successive
integrazioni o modifiche;

 approvazione di ogni modifica o integrazione necessaria per la completa attuazione degli interventi
programmati  mediante  l'Intesa  programmatica  d'area,  compresa  la  riprogrammazione  delle  risorse
resesi disponibili a seguito di rinunce, revoche o economie;

 ammissione di nuovi membri;
 modifiche al regolamento;
 ogni altra attività ad esso demandata dal presente regolamento, dal Presidente o dalla normativa statale

e regionale.
- è presieduto da un Presidente individuato nel Presidente pro-tempore della Conferenza dei Sindaci del Veneto
Orientale o da un suo delegato ed è composto, tra l’altro, dai 22 Comuni della Venezia Orientale, tra cui San
Michele al Tagliamento;

Preso  atto,  inoltre,  che  il  “Protocollo  d’intesa  tra  i  componenti  del  Tavolo  di  Concertazione  dell’Intesa
Programmatica  d’area  della  Venezia  orientale”  è  stato  sottoscritto  in  data  18  aprile  2007  e  che  l’art.  4.
“Soggetto Responsabile dell’IPA” recita che: “….Quale struttura di gestione, segreteria tecnica e supporto
logistico dell’IPA, il  Tavolo di concertazione ed il  Soggetto Responsabile si  avvalgono della struttura del
Gruppo di Azione Locale Venezia Orientale con sede in Portogruaro.”;

Vista la nota protocollo Prot.  663/P del 19 febbraio 2015 della  Conferenza dei Sindaci avente ad oggetto
“Contribuzione per il 2015 al Fondo Comune del Tavolo di Concertazione dell’IPA”, nella quale si recita che
“il  Tavolo  di  Concertazione dell’IPA tenutosi  il  4  febbraio  2015,  ha  approvato all’unanimità  la  modifica
dell’art. 9 del Regolamento, stabilendo che:



- i 22 Comuni ambito dell'IPA versino annualmente – a partire dall’annualità 2015 – un contributo pari a 0,15
euro/abitante, calcolato sul dato ISTAT dei cittadini residenti all’1.1.2014;
-  gli  enti  sottoscrittori  dell'IPA che  otterranno un  contributo  pubblico  su  progetti  inseriti  nel  Documento
Programmatico d'Area, si impegnino a versare, entro un anno dalla data della comunicazione di concessione
del finanziamento e partire dall’1.1.2015, un importo pari al 3% delle risorse pubbliche ottenute per importi di
contributo fino e pari a 500.000,00 euro (quota che si  riduce al 2% per la parte di contributo superiore  a
500.000,00 euro)”;

Vista la nota protocollo n. 15167 del 31.05.2017 avente ad oggetto “Contribuzione al Fondo Comune del
Tavolo  di  Concertazione  dell’IPA  Venezia  Orientale”,  con  la  quale,  facendo  seguito  all’art.  9  “Fondo
Comune”  del  Regolamento  del  Tavolo  di  Concertazione  dell’IPA approvato  il  4/2/2015,  si  ricorda  ai  22
Comuni ambito dell’IPA che a partire dall’anno 2015 devono versare annualmente un contributo pari a 0,15
euro/abitante calcolato sul dato ISTAT dei cittadini residenti all’1.1.2014;

Rilevato dunque che, ai sensi del punto precedente, la quota contributiva a carico del Comune di San Michele
al  Tagliamento  per  l’annualità  2017  è  pari  ad  €  1.803,60  che,  come  specificato  nella  succitata  nota  n.
15167/2017, dovrà essere versata c/o Banca S. Biagio del Veneto Orientale di Portogruaro con il seguente
codice IBAN: IT35 T089 6536 2400 0300 0075 707; 

Richiamata  altresì  la  normativa in  materia  di  DURC (art.  2  d.l.  210/2002) e quanto previsto dalla  Legge
136/2010 e ss.mm.ii;

Ritenuto pertanto di provvedere ad assumere il prescritto impegno della relativa spesa, nonché procedere alla
conseguente liquidazione;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 18.04.2017 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2017/2019;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 117/05.05.2017 con la quale è stato approvato il PEG per
triennio 2017-2019;

Visto l’art. 68 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visti i decreti sindacali con i quali sono stati conferiti ai dirigenti le funzioni dirigenziali e individuati i relativi
sostituti;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di impegnare a favore dell’Associazione Gruppo di Azione Locale Venezia Orientale- VeGal, avente
sede legale in Piazza della Repubblica, 1 e sede operativa in Via Cimetta, 1 30026 Portogruaro, la



somma di € 1.803,60 (euro milleottocentotre/60), quale quota contributiva Fondo Comune del Tavolo
di Concertazione dell’IPA relativa al Comune di San Michele al Tagliamento per l’anno 2017, così
come determinato nella nota della Conferenza dei Sindaci n. 15167 del 31.05.2017;

3.  di imputare la spesa complessiva di euro 1,803.60 sul capitolo di seguito elencato:
  

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2017  S  62/1  CONTRIBUTI 
ASSOCIATIVI 
ANNUALI ALL'ANCI 
ED ALTRE 
ASSOCIAZIONI 
NAZIONALI ENTI 
LOCALI.

 01.02  
1.03.02.99.003

 1,803.60  1165 - GRUPPO 
AZIONE LOCALE 
VENEZIA 
ORIENTALE 
(VEGAL) - SEDE 
OPERATIVA: VIA 
CIMETTA 1 

4. di liquidare, senza l’emissione di ulteriori atti,  all’Associazione Gruppo di Azione Locale Venezia
Orientale -VeGAL- la ripetuta somma di € 1.803,60, con le seguenti modalità di pagamento:
accredito c/c bancario Banca San Biagio del Veneto Orientale di Portogruaro 
IBAN IT35 T089 6536 2400 0300 0075 707;

5. di dare atto che l’Amministrazione ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari  previsti dall’art. 3
della legge n. 136/2010 e s.m.i. non è tenuta all’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG), in
quanto trattasi di quota associativa così come chiarito nella determinazione Avcp nr. 4 dd. 07.07.2011;

6. di dare atto che non è soggetto alla richiesta di cui all’art. 2 del d.l. 210/2002 (DURC), trattandosi di
associazione  senza  scopo di  lucro  oltre  che  di  trasferimenti  correnti  per  quote  associative  e  non
dell’appalto di lavori, forniture e servizi;

7. di dare atto che l’Amministrazione ha ottemperato agli obblighi di pubblicazione derivanti dagli artt.
26 e 27 del D.Lgs. 14-3-2013 n. 33;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

9. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Il Dirigente del Settore
F.to dott. Luca Villotta



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA

ESECUTIVITA’

615 12/08/2017 Servizio Segreteria Sindaco 18/08/2017

OGGETTO: FONDO COMUNE DEL TAVOLO DI CONCERTAZIONE DELL'INTESA 
PROGRAMMATICA D'AREA. ANNUALITA' 2017. IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE. 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità
contabile.

Addì, 18/08/2017 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2017/1450

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 1964

CAPITOLO 62/1

COMPETENZA / RESIDUO Comp.



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15
giorni consecutivi dal  18/08/2017 al  02/09/2017.

lì 18/08/2017 L’ADDETTO DI SEGRETERIA
Ines Zeffirina Solda'

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del Dlgs n. 10/2002 e del T.U. n. 445/2000

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 615 del 12/08/2017



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Ines Zeffirina Solda'
CODICE FISCALE: IT:SLDNZF52A46L551F
DATA FIRMA: 18/08/2017 11:09:34
IMPRONTA: 66653462313463313338343931356533656132646633653134353938636363643265613364373566


